de Christi divinitate, et de totius divinitatis Trinitate atque unitate sublima⁷⁰ (quae in illo regno facie ad faciem contemplanda, nunc autem donec veniat Dominus, in speculo atque aenigmate contuenda sunt)⁷¹ quae praedicando ructaret de fonte dominici pectoris solus bibit, sed ipse Dominus ipsum Evangelium pro sua cuiusque capacitate omnibus suis bibendum toto terrarum orbe diffudit. Sunt qui senserint, et hi quidem non contemptibiles sacri eloquii tractatores, a Christo Joannem apostolum propterea plus amatum, quod neque uxorem duxerit, et ab ineunte pueritia castissimus vixerit. Hoc quidem in Scripturis canonicas non evidenter appetit; verumtamen id quoque multum adjuvat congruentiam hujuscce sententiae, quod illa vita per eum significata est, ubi non erunt nuptiae.

Hic est discipulus qui testimonium perhibet de his, et scripsit haec; et scimus quia verum est testimonium ejus. Sunt autem, inquit, et alia multa quae fecit Jesus: quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos qui scribendi sunt libros.⁷² Non spatio locorum credendum est mundum capere non posse quae in eo scribi quo modo possent, si scripta non ferret, sed capacitate legentium comprehendendi fortasse non possent; quamvis, salva rerum fide, plerumque verba excedere videantur fidem, quod non fit quando aliquid quod erat obscurum vel dubium, causa et ratione redditum, exponitur, sed quando id quod apertum est, vel augetur, vel extenuatur, nec tamen a tramite significandae veritatis erratur, quoniam sic verba rem quae indicatur excedunt, ut voluntas loquentis nec fallentis appareat, qui novit quousque credatur, a quo ultra quam credendum est, vel minuitur loquendo aliquid, vel augetur. Hunc loquendi modum Graeco nomine

hyperbole vocant, qui modus, sicut hoc loco, ita in nonnullis aliis divinis litteris invenitur, ut est: *Posuerunt in coelum os suum* (*Psal. LXXII*), et:
Verticem capilli perambulantium in delictis suis (*Psal. LXVII*), et multa hujusmodi, quae Scripturis sanctis non desunt, sicut alii tropi, hoc est locutionum modi, de quibus operiosius disputarem, nisi, evangelista terminante Evangelium suum, etiam compellerer meum terminare sermonem.

nel tempo, e tutti e due nella visione godono di quella in eterno. A vantaggio di tutti i santi⁷³, inseparabilmente appartenenti al corpo di Cristo, per il governo di questa tempestosissima vita, per legare e sciogliere i peccati, Pietro, primo degli apostoli, ricevette le chiavi del regno dei cieli, e del pari a vantaggio di tutti i santi l'evangelista Giovanni riposò sul petto di Cristo, per [offrire] il porto⁷⁴ assolutamente tranquillo della vita sacratissima di lui, perché non solo questo⁸⁰, ma tutta la Chiesa lega e scioglie i peccati; né solo quello bevve, al fonte del petto del Signore ciò che avrebbe riversato